

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPEÍAPROVADO

UNANIMIDADE

10 105 12018

MOÇÃO N° 13/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário e dispensadas às formalidades regimentais.

MOÇÃO DE APOIO

Esta Casa de Leis está sempre atenta aos acontecimentos, sejam eles merecedores dos mais votos de cumprimento, pelo merecimento da causa.

Assim, diante desta proposição e na qualidade de autoridade representante da população Arapeiense, em nome deste Legislativo, apresentamos, nos termos Regimentais, a presente Moção de Apoio à Comissão de Estudos de Assuntos de Interesse dos Policiais Militares do Estado de São Paulo.

Com o objetivo de valorizar os Policiais Militares, especificamente os ocupantes do posto de 2° Tenente PM, sugerimos o encaminhamento deste expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, visando propor estudos no sentido de extinguir o referido posto dentro do quadro hierárquico da Policia Militar de São

Na Policia Militar, as atribuições e responsabilidade do 1° Tenente e 2° Tenente PM são idênticas, porém, a diferença nos vencimentos entre os postos chega a 30% (trinta por cento). Assim, a Câmara Municipal de Arapeí apoia a Comissão de Assuntos de Interesse dos Policiais Militares, no sentido de que seja criada a patente única de **TENENTE PM**, extinguindo-se a denominação de 1° **Tenente** ou 2° Tenente PM, nivelando-se os vencimentos da patente ao teto de 1º Tenente PM.

Através desta Moção de Apoio, fica registrado nossos sinceros e elevados votos de APOIO a esta causa.

Que da decisão desta Casa, se dê ciência São Paulo; ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Excelentíssimo Senhor Secretário Público do Estado de São Paulo; ao Excelentíssimo Senhor Comandante Geral da Policia Militar do Estado de São Paulo e ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, 09 de maio de 2018.

Interveo.

Marilda Maciel Fonseca Alexandre Peixoto de Souza Vereadora Vereador

Secrel chagos Leonel Chagas Vereador

Maximiler Hilton de Marins

Vereador

Beatriz A. C. Santos

Vereadora

de Almeida

Vereador

Milton Luiz de Araujo Morgado

Vereador

Fabio Junior D. Monteiro

Vereador

Carlos Eduardo Machado da Silva